

खुशीद लाल भवन, जनपथ,
नई दिल्ली, दिनांक 21.06.2023

कार्यालय जापन

विषय: अप्रैल 2023 माह के लिए मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश - तत्संबंधी।

अधोहस्ताक्षरी को अप्रैल, 2023 माह के लिए सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की गतिविधियों का मासिक सार एतद्वारा परिचालित करने का निर्देश हुआ है।

संलग्नक: यथोपरि।

4

(राज कुमार)

उप सचिव भारत सरकार

ईमेल: raj.k@nic.in

1. मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य (सूची के अनुसार)।
2. भारत सरकार के सभी सचिव (सूची के अनुसार)।
3. मंत्रिमंडल सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
4. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली।
5. भारत के माननीय राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
6. भारत के माननीय उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आज़ाद रोड, नई दिल्ली।
7. प्रधान सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, प्रथम तल, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि :

- i. माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली, के निजी सचिव
- ii. सचिव (सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय), खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव ।
- iii. प्रधान निजी सचिव, अपर महा निदेशक (एससीडी), सांख्यिकी भवन, 'सी' ब्लॉक, प्रथम तल, एमवी मार्ग, दिल्ली।
- iv. अपर महा निदेशक, IICU, खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली, के प्रधान निजी सचिव ।
- v. उप महा निदेशक (कार्यक्रम कार्यान्वयन स्कन्ध), आर.के. पुरम, नई दिल्ली के प्रधान निजी सचिव ।

अन्य प्रतिलिपि :

डीआईआईडी (कंप्यूटर केंद्र सहित), लेवल-3, पूर्वी ब्लॉक-10, आर.के. पुरम, नई दिल्ली को मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर मासिक सारांश अपलोड करने के अनुरोध के साथ।

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की मई, 2023 माह की प्रमुख पहलें और उपलब्धियां।

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) ने दिनांक 12 जून 2023 को माह **मई, 2023** (अंतिम) और माह **अप्रैल, 2023** (अंतिम) के अखिल भारतीय ग्रामीण, शहरी, संयुक्त के लिए **आधार 2012 = 100** पर उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) के उप-समूहों/समूहों के मूल्यों का उतार-चढ़ाव जारी किया है। **मई, 2023** (अंतिम) माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के सेक्टर के सामान्य उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) 179.7, 178.1 और 179.0 थे, जिन्होंने क्रमशः 4.17%, 4.27% और 4.25% की वार्षिक मुद्रास्फीति दर दर्शायी। **अप्रैल, 2023** माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 4.68%, 4.85% और 4.70% थीं।

2. **मई, 2023** के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के लिए अखिल भारतीय उपभोक्ता खाद्य मूल्य सूचकांक (सीएफपीआई) (अंतिम) क्रमशः 174.9, 181.1 और 177.1 थे। **मई, 2023** के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के सीएफपीआई के लिए अखिल भारतीय वर्ष-दर-वर्ष मुद्रास्फीति दरें क्रमशः 3.19%, 2.43% और 2.91% थीं। **अप्रैल, 2023** माह के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के लिए तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 3.89%, 3.69% और 3.84% थीं।

3. **अप्रैल 2023** माह के 2011-12 आधार वर्ष वाले अखिल भारतीय औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) (त्वरित अनुमान) **12 जून, 2023** को जारी किए जा चुके हैं और यह 140.2 है।

4. मई, 2023 माह के दौरान, मंत्रालय ने निम्नलिखित प्रकाशन जारी किए:

- (i) भारत में पे रोल रिपोर्टिंग: एक रोजगार परिदृश्य-मार्च, 2023।
- (ii) वित्तीय वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही (जनवरी-मार्च) के लिए जीडीपी के तिमाही अनुमान।
- (iii) जनवरी-मार्च 2023 तिमाही के लिए आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) के संदर्भ में तिमाही बुलेटिन।

5. मंत्रालय ने विभिन्न राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के साथ वर्ष 2020-21 एवम् 2021-22 में राज्य घरेलू उत्पाद के तुलनीय अनुमानों पर एक महीने तक चलने वाली लंबी परिचर्चाओं का आयोजन किया ताकि राज्य घरेलू उत्पाद के उनके अनुमानों को देश के संपूर्ण सकल घरेलू उत्पाद के साथ अंतिम रूप देने में सहायता की जा सके।



6. इस मंत्रालय द्वारा मई, 2023 माह के लिए ऑनलाइन कम्प्यूटरीकृत निगरानी सिस्टम (ओसीएमएस) के अंतर्गत निगरानी की गई केंद्रीय क्षेत्र की परियोजनाओं की प्रमुख बिंदु निम्नांकित हैं:

चल रही परियोजनाओं की कुल संख्या	1,681
वास्तविक लागत की तुलना में लागत वृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	408
समयावृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	814
पूर्ण दर्ज की गई परियोजनाओं की संख्या	10
मार्च 2023 तक संचयी व्यय	1433514.85 करोड़ रूपये
वर्तमान माह (मई, 2023) के दौरान व्यय	27192.15 करोड़ रूपये
मई, 2023 तक व्यय सीएफवाईआर	90442.48 करोड़ रूपये
मई, 2023 तक संचयी व्यय	1523957.33 करोड़ रूपये

7. अप्रैल 2023 माह तक अवसंरचना सेक्टर के निष्पादन पर नवीनतम समीक्षा रिपोर्ट के अनुसार उर्वरक उत्पादन (यूरिया, नाइट्रोजन और फॉस्फेट) (+2.12%), संसाधित कच्चा तेल (+1.49%) और रेलवे से माल ढुलाई द्वारा राजस्व आय (+1.66%) उनके लक्ष्यों से अधिक है।

8. वे क्षेत्र जिनमें उनके लक्ष्यों से कम उत्पादन हुआ है, वे विद्युत उत्पादन (-2.14%), कोयला उत्पादन (-6.71%), कच्चा तेल उत्पादन (-2.15%), प्राकृतिक गैस उत्पादन (-3.75%) हवाईअड्डों पर निर्यात कार्गो (-5.12%), हवाई अड्डों पर आयात कार्गो (-14.38%), हवाई अड्डों के घरेलू टर्मिनल पर संभाले गए यात्री (-14.69%), और हवाई अड्डों के अंतरराष्ट्रीय टर्मिनल पर संभाले गए यात्री (-0.84%) हैं।



No. A-30012/5/2022-Coord.
Government of India
Ministry of Statistics & Programme Implementation
(Coordination Division)



Khurshid Lal Bhavan, Janpath,
New Delhi, dated: 21th June, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary to Cabinet for the month of May 2023 - Regarding.

The undersigned is directed to circulate herewith the Monthly Summary of activities of the Ministry of Statistics and Programme Implementation for the month of May, 2023.

Encl: As above.

(Raj Kumar)

Deputy Secretary to the Govt. of India
Tel. No. 01123455303

To

1. All Members of Council of Ministers (As per list).
2. All Secretaries to the Government of India (As per list).
3. Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
4. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary to Hon'ble President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary to Hon'ble Vice President of India, 6, Moulana Azad Road, New Delhi.
7. The Principal Information Officer, M/o Information and Broadcasting, 1st Floor, Shastri Bhawan, New Delhi.

Copy to:

- i. PS to Hon'ble Minister of State (I/C), S&PI, S.P. Bhawan, New Delhi
- ii. Sr. PPS to Secretary (S&PI), S.P. Bhawan, New Delhi.
- iii. PPS, ADG (SCD), Sankhiyiki Bhawan, 'C' Block, 1st Floor, M.V. Marg, Delhi.
- iv. PPS to ADG, CAP, S.P. Bhawan, New Delhi.
- v. PPS to DDG (PI Wing), R.K Puram, New Delhi.

Copy also to:

DIID (Including Computer Centre), Level-3, East Block-10, R.K. Puram, New Delhi with the request to upload the monthly summary on the official web site of the Ministry.

Major initiatives and achievements of the Ministry of Statistics & Programme Implementation for the month of May 2023.

The National Statistical Office (NSO) released Price Movement of Sub-Groups/Groups of Consumer Price Index (CPI) on **Base 2012=100** for All India Rural, Urban, Combined for the month of **May, 2023** (Provisional) and for the month of **April, 2023** (Final) on 12th June, 2023. The General Consumer Price Indices (CPI) for the month of **May, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 179.7, 178.1 and 179.0 showing an annual inflation rate of 4.17%, 4.27% and 4.25% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **April, 2023** were 4.68%, 4.85% and 4.70% respectively.

2. All-India Consumer Food Price Index (CFPI) for the month of **May, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 174.9, 181.1 and 177.1 respectively. All India year-on-year inflation rates for CFPI for the month of **May, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 3.19%, 2.43% and 2.91% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **April, 2023** were 3.89%, 3.69% and 3.84% respectively.

3. The All-India Index of Industrial Production (IIP) for the month of **April 2023** (Quick Estimates) with the base year 2011-12 has been released on **12th June 2023** and it stood at 140.2.

4. During the month of May, 2023, the Ministry has released following publications:

- i. Payroll Reporting in India: An Employment Perspective - March, 2023.
- ii. Quarterly Estimates of GDP for the Fourth Quarter (January-March) of the financial year 2022-23.
- iii. Quarterly Bulletin in respect of Periodic Labour Force Survey (PLFS) for the Quarter January - March 2023.

5. The Ministry held month long joint discussions on comparable estimates of State Domestic Product for the years 2020-21 & 2021-22, with different States & UTs, to help them in finalizing their estimates of State Domestic Product in line with the overall Gross Domestic Product of the country.

6. The major highlights of Central Sector Projects monitored under Online Computerized Monitoring System (OCMS) by this Ministry for the month of **May 2023** are as under:

Total number of Ongoing Projects	1,681
Number of Projects having Cost Overruns w.r.t. original cost	408
Number of Projects having Time Overruns	814
Number of Projects reported completion	10
Cumulative Expenditure till March 2023	Rs. 1433514.85 Crore
Expenditure during the current Month (May 2023)	Rs. 27192.15 Crore
Expenditure CFYR up to May 2023	Rs. 90442.48 Crore
Cumulative Expenditure till May 2023	Rs. 1523957.33 Crore

4

7. As per the latest Review Report on the Performance of the Infrastructure Sectors up to the month of April, 2023, Fertilizers (Urea, Nitrogen and Phosphate) Production **(+2.12%)**, Crude Oil Processed **(+1.49%)**, and Revenue earning from goods Traffic at Railways **(+1.66%)** **exceeded** its targets.

8. The Sectors that fell short of their targets are Power Generation **(-2.14%)**, Coal Production **(-6.71%)**, Crude Oil Production **(-2.15%)**, Natural Gas Production **(- 3.75%)**, Export Cargo handled at Airports **(- 5.12%)** Import Cargo handled at Airports **(-14.38%)**, and Passenger traffic handled at Domestic terminal of the Airports **(-14.69%)**, and Passenger traffic handled at International terminal of the Airports **(-0.84%)**.

4
←